[image: image1.jpg]

Администрация
муниципального образования
«Светогорское городское поселение»
Выборгского района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	05.03.2019
	№
	92

О внесении изменений в постановление администрации
от 23.10.2013 №307 «Об утверждении муниципальной программы
«Развитие форм местного самоуправления и социальной активности населения
 на территории МО «Светогорское городское поселение»
В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь Постановлением администрации от 12.09.2013 №255 «Об утверждении Порядка разработки, реализации
и оценки эффективности муниципальных программ МО «Светогорское городское поселение» (в ред. пост. от 30.09.2013 №265, 15.10.2015 №384), администрация МО "Светогорское городское поселение"

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие форм местного самоуправления и социальной активности населения на территории МО «Светогорское городское поселение», утвержденную постановлением администрации МО "Светогорское городское поселение"
от 23.10.2013 №307 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие форм местного самоуправления и социальной активности населения на территории МО «Светогорское городское поселение»» (в редакции постановлений от 14.02.2014 №53, от 15.04.2014 №115, от 20.08.2014 №274, от 08.12.2014 №422, от 12.03.2015 №65, от 01.04.2015 №87,
от 09.12.2015 №455, от 12.02.2016 №82, от 24.08.2016 №486, от 21.12.2016 №732, от 20.02.2017 №107, от 12.07.2017 №368, от 06.12.2017 №606, от 14.02.2018 №83, от 21.05.2018 №256, от 28.08.2018 №415, от 14.12.2018 №631, от 28.12.2018 №669) (далее – Программа) следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы в позиции «Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы», а также в разделе «7» Программы  таблицу «Значение индикатора»  изложить в следующей редакции:

	Ед. изм.
	Значение индикатора (целевого показателя) по годам

	Базовый показатель
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	Целевое значение показателя

	Процент  выборов, признанных состоявшимися

	%
	-
	100
	100
	100
	-
	100
	100
	100
	100
	100

	Количество частей территорий, на которых осуществляется гражданами местное самоуправление путем выборов общественных советов, старост

	Ед.
	2
	2
	2
	2
	3
	4
	3
	3
	3
	3

	Ведение раздела на официальном сайте для информирования населения о развитии форм местного самоуправления

	Ед.
	1
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Количество решений органов местного самоуправления, принятых за год в результате участия населения в осуществлении местного самоуправления

	Ед.
	2
	2
	2
	2
	3
	4
	3
	3
	3
	3

	Обеспечение  потребности населения дер.Лосево в остановочных пунктах, соответствующих ОСТ

	Объект
	1
	2

	3

	Уборка и вывоз мусора с мест несанкционированных свалок поселка Правдино

	М3
	0
	125

	125

	Организация уличного освещения  дер.Лосево  (участков №1и №2)

	км
	0

	*
	2
	*
	0,515

	4

	Организация уличного освещения  поселка Правдино

	км
	0

	*

	0,735

	0,735

	Установка детских игровых и спортивных площадок в г.Светогорске

	шт
	0

	2
	1

	3

	Обустройство контейнерных площадок для сбора мусора в г.Светогорске

	шт
	0

	3
	2

	5

	Обустройство парковочных мест на придомовых территориях

	м2
	0

	450

	450

	Ремонт пешеходного перехода и пешеходных дорожек (через ручей Грязный)

	м2

	168

	168

1.2. В Паспорте Программы в позиции «Этапы и сроки реализации  муниципальной программы», а также  в разделе «4» Программы слова  «2014 по 2020 год
в 7 этапов» заменить словами «2014 по 2021 год в 8 этапов», дополнить строкой «8 этап: 01.01.2021-31.12.2021»;
1.3. В Паспорте Программы позицию «Объемы  бюджетных ассигнований муниципальной программы», а также  абзац третий (вместе с таблицей) раздела «9» Программы изложить в следующей редакции:
«Всего на реализацию программных мероприятий предусмотрено выделение средств (прогнозируемое значение) в объеме 17258,322 тысяч рублей, в том числе из средств областного бюджета 8040,33 тысяч рублей и местного бюджета  9217,992 тысяч рублей:

	По Программе

	Всего

(тыс.руб.)
	В т.ч. обл.бюджет

(прогнозируемое знач.) (тыс.руб.)
	В т.ч. местный бюджет

(тыс.руб.)

	2014
	1201,601
	257,35
	944,251

	2015
	742,44
	434,64
	307,8

	2016
	2344,201
	359,24
	1984,961

	2017
	4040,299
	2498,6
	1541,699

	2018
	3363,381
	2432,900
	930,481

	2019
	3813,600
	2057,600
	1756,0

	2020
	876,4
	0
	876,4

	2021
	876,4
	0
	876,4

	Всего по программе
	17258,322
	8040,33
	9217,992

1.4. В разделе «1»  Программы:
1.4.1.  после подраздела “Отзыв депутатов” дополнить подразделом “Сход граждан" следующего содержания:

«Сход граждан

В случаях, предусмотренных Федеральным законом 131-ФЗ, может проводиться сход граждан, в том числе  в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.”;
1.4.2. после подраздела “Территориальное общественное самоуправление” дополнить подразделом “Староста сельского населенного пункта”  следующего содержания:

«Староста сельского населенного пункта

Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, может назначаться староста сельского населенного пункта.

Староста сельского населенного пункта назначается советом депутатов по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.»;
1.4.3. в подразделе “Собрания (конференции)” исключить абзацы 5-8;
1.4.4. в подразделе “Иные формы” исключить абзацы 5-22, дополнить абзацами 5-8, абзацы 23-34 считать соответственно абзацами  9-20.
1.5. В разделе «5» Программы;

1.5.1.  Подраздел 2 изложить в следующей редакции:
“2. Формы непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления

Мероприятия данного раздела предусмотрены в целях развития форм непосредственного осуществления населением  местного самоуправления, предусмотренных статьями 25-33 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и участия населения в осуществлении местного самоуправления, в том числе в иных формах.”

1.5.2. Подраздел 3 изложить в следующей редакции:

“3. Мероприятия по развитию части территории муниципального образования

Мероприятия данного раздела предусмотрены в соответствии с областными законами Ленинградской области, направленными на развитие иных форм местного самоуправления на частях территорий  административных центров, городских поселков, не являющихся административными центрами, сельских населенных пунктов.

Основные мероприятия Программы направлены на повышение уровня благоустройства, усиление правопорядка и противопожарной безопасности в административном центре (г.Светогорск), городском поселке (гп.Лесогорский), сельских населенных пунктах (д.Лосево, п.Правдино) и в целом на повышение уровня вовлечения населения в принятие управленческих решений, в формирование механизмов общественного контроля.

На эти цели из областного бюджета выделяются средства при условии  софинансирования из местного бюджета для решения вопросов на тех частях территории, на которых выбраны инициативные комиссии, общественные советы, старосты”
1.6. В разделе «6» Программы;

1.6.1. перечень областных законов дополнить абзацем следующего содержания:

«Областной закон Ленинградской области от 28.12.2018 № 147-оз "О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области";».

1.6.2.  перечень решений совета депутатов МО "Светогорское городское поселение" дополнить абзацами следующего содержания:

«Решение совета депутатов от 11.09.2018 № 33 Об организации участия населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории административного центра (город  Светогорск)и городского поселка (пгт Лесогорский);

Решение совета депутатов от 12.02.2019 № 3 «Об утверждении  Положения об организации деятельности  старост сельских населенных пунктов на территории муниципального  образования "Светогорское городское поселение" Выборгского района Ленинградской области»;»

1.7. В Плане реализации мероприятий Программы (приложение к Программе):
1.7.1. пункты 1.1.1. – 1.1.7., 1.2.2., 1.2.3., 1.3.1.-1.3.4., 2.1.- 2.7., 3.2, 3.3, 4.1.-4.3., 4.5., 5.3.,  6.1., 6.2. дополнить строками «2021»  без финансирования по графам 3-7;

1.7.2. в пункте 1.2.1 в строке 2019 цифры «800,0» по графам 3 и 6 заменить цифрами «979,0»; дополнить  строкой «2021» по графе 2 со значениями финансирования «0» по графам 3 и 6;
1.7.3. в пункте 1.2.4 в строке 2019 цифры «36,0» по графам 3 и 6 заменить цифрами «23,0», дополнить строкой «2021» по графе 2 со значениями финансирования «0» по графам 3 и 6;
1.7.4. в наименовании раздела 2 слова “Иные формы” заменить словом “Формы”;
1.7.5. дополнить пунктом 2.2.1 (приложение);
1.7.6. в пункте 2.7. слово “старост” заменить словами “инициативных комиссий”;

1.7.7. в пункте 3.1 в строке 2019 цифры «73,0» по графам 3 и 6 заменить цифрами «0»; в строке 2020 цифры «73,0» по графам 3 и 6 заменить цифрами «0»; дополнить  строкой «2021» по графе 2 со значениями финансирования «0» по графам 3 и 6;
1.7.8. в  пункте 3.2. слово после слова “старост” дополнить  словами “инициативных комиссий”;

1.7.9. пункт 3.3. в столбце 1 изложить в следующей редакции:

“3.3. Реализация полномочий органов местного самоуправления относительно деятельности инициативных комиссий, общественных советов,  старост”
1.7.10. пункты  3.12-3.15 изложить в новой редакции, дополнив раздел 3 пунктами 3.16, 3.17 (Приложение);
1.7.11. пункт 4.4. дополнить  строкой «2021» по графе 2 со значениями финансирования «26,0» по графам 3 и 6;
1.7.12. в пункте 5.1 в строке 2019 цифры «251,0» по графам 3 и 6 заменить цифрами «228,0»; в строке 2020 цифры «251,0» по графам 3 и 6 заменить цифрами «260,4»;   дополнить  строкой «2021» по графе 2 со значениями финансирования «260,4» по графам 3 и 6;
1.7.13. в пункте 5.2 в строке 2019 цифры «10,0» по графам 3 и 6 заменить цифрами «0», пункт 5.2 дополнить  строкой «2021» по графе 2 со значениями финансирования «10,0» по графам 3 и 6;
1.7.14. позицию «Итого по годам» изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вуокса» и разместить
на официальном сайте администрации www.mo-svetogorsk.ru в разделе «Документы/Нормативные правовые акты».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

С.В. Давыдов
Исполнитель: Конева Т.В.

Согласовано: Ковшарь Н.В.

Горюнова Г.Е.

Захарова Н.Л.

Разослано: в дело, СБУ, СЭД – ОО, СФ, СЭР,  ПЦ «Вуокса», сайт, Регистр МНПА
Приложение

К постановлению от 05.03.2019№92
ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

«Развитие форм местного самоуправления и социальной активности населения
на территории МО «Светогорское городское поселение»

	Мероприятие
	Год реали-зации
	Планируемые объемы финансирования

(тысяч рублей в действующих ценах года реализации мероприятия)
	Целевые индикаторы и показатели. Планируемые
результаты
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Исполнитель

(соисполнитель)

	Всего
	в том числе

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	местный бюджет
	прочие        источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	3. Мероприятия по развитию частей территории муниципального образования

	2.2.1. Назначение старосты сельского населенного пункта
	2019

2020

2021
	В пределах средств, предусмотренных на содержание

	Реализация права населения на участие в осуществлении местного самоуправления
	Администрация МО "Светогорское городское поселение"

	Отдел по организационным и общим вопросам

	3.12. Мероприятия по развитию сельских населенных пунктов

	2019
	100
	0
	0
	100

	Реализация решений, принятых общественными советами,  старостамио предложениях по решению вопросов местного значения

Благоустройство д.Лосево
	Администрация МО "Светогорское городское поселение"
	Отдел городского хозяйства

	3.13. Мероприятия по развитию частей территории административного центра г.Светогорск

(Ремонт пешеходного перехода с устройством уличного освещения и пешеходных дорожек по ул. Коробицына в г. Светогорске)
	2019
	2457,600
	0
	2057,600
	400

	Реализация решений, принятых инициативными комиссиями о предложениях по развитию частей территории г.Светогорска
	Администрация МО "Светогорское городское поселение"
	Отдел городского хозяйства

	3.14. Мероприятия по развитию сельских населенных пунктов

	2020
	100,0
	0
	0
	100,0

	Реализация решений, принятых общественными советами, старостами о предложениях по решению вопросов местного значения
	Администрация МО "Светогорское городское поселение"
	Отдел городского хозяйства

	3.15. Мероприятия по развитию частей территории административного центра г.Светогорск

	2020
	480,0
	0
	0
	480,0

	Реализация решений, принятых инициативными комиссиями о предложениях по развитию частей территории  г.Светогорска
	Администрация МО "Светогорское городское поселение"
	Отдел городского хозяйства

	3.16. Мероприятия по развитию сельских населенных пунктов

	2021
	100,0
	0
	0
	100,0

	Реализация решений, принятых общественными советами, старостами о предложениях по решению вопросов местного значения
	Администрация МО "Светогорское городское поселение"
	Отдел городского хозяйства

	3.17. Мероприятия по развитию частей территории административного центра г.Светогорск

	2021
	480,0
	0
	0
	480,0

	Реализация решений, принятых инициативными комиссиями о предложениях по развитию частей территории  г.Светогорска
	Администрация МО "Светогорское городское поселение"
	Отдел городского хозяйства

	Итого по годам:

	2014
	1201,601

	257,35
	944,251

	2015
	742,44

	434,64
	307,8

	2016
	2344,201

	359,24
	1984,961

	2017
	4040,299

	2498,6
	1541,699

	2018
	3363,381
	0
	2432,900
	930,481

	2019
	3813,600
	0
	2057,600
	1756,0

	2020
	876,4
	0
	0
	876,4

	2021
	876,4
	0
	0
	876,4

	Всего по Программе
	17258,322
	0
	8040,33
	9217,992

D:\ОРГОТДЕЛ\Распоряжения\МП\планирование 2019\п.Проект изм.17 или 18 на 2019 МП МСУ.doc